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GESTAOE
GOVERNANCA

MITIGAGAO DE 17
IMPACTOS

GESTAO DO
CONHECIMENTO

USO SUSTENTAVEL 23
DOS RECURSOS

11

Criagdo de Unidade de Conservagdo

Ampliagdo de Unidade de Conservago
Estabelecimento de Acordo de Pesca
Estabelecimento de Area de Conservagio e Reprodugao de Espécies (ACRE)/Areas de Exclusdo a Pesca

Gestio integrada de dreas protegidas

Criacdo e Fortalecimeto Instrumentos de gestdo territorial

Reconhecimento Internacional

Reconhecimento/ Protecdo de formagao geoldgicas relevantes

de Sitios

de Territério Quil

Terras Indigenas

de éreas por

Fiscalizagdo e controle de atividades ilegais
Redugéo de impacto de atividade degradante

Recuperagdo de dreas degradadas
Controle, erradicagio e prevengio de espécies invasoras
Recuperagdo de espécies

Estudos de impacto sinérgico no licenciamento

Adaptago & mudangas do clima

Declarar como &rea n3o apta para conforme

normativa (checar)

= 50 de O&G, carcini

Pesquisa

Monitoramento

Manejo de Recursos

Pesca sustentavel

Turismo sustentavel

Produtos da sociobiodiversidade
Produgio sustentavel (atividades em terra)

1.1
11.2
113
121
12.2

14.1
15.1
15.2

17.1
17.2

19.1
19.2
19.3

211
212
213
214
215
216
217
218
219
21.10
2111
21.12
2113
21.14
21.15
221
222
223
224
225
226
231
232
241
24.2
25.1
25.2
253

DETALHAMENTO

Criagdo de UC de Proteg3o Integral
Criagdo de UC de Uso Sustentével

Corredor ecolégico (de acordo com o SNUC)
Mosaico

Outros arranjos de gestdo integrada (especificar)

Criagio de Comité de Bacia Hidrogréfica

Planos de Gestdo de Bacia Hidrogréfica

Zoneamento Ecolégico-Econémico Costeiro

Outros (especificar) - planos de gestdo costeira - GERCO, licenciamento
Sitios do Patriménio Mundial

Reserva da biosfera

Sitio Ramsar

Outros (especificar)

Geoparques

Cavernas

Estudo para criagdo de TI

Demarcagdo de Tl

Titulago de T

Territérios de povos e comunidades tradicionais (ex. Caicaras)
Territério pesqueiro tradicional

controle da poluigio
Recuperagio de Ecossistemas

30 de Servigos é os servigos)
Recuperagio de espécie ameagada
30 de 30 explorada econd (estoque

Mitigagio da acidificagéio
Adaptagio 2 erosio costeira
Outros

Biodiversidade
Habitat critico

Geodiversidade

Diagnéstico participativo

Conhecimento tradicional associado

Diagnéstico das cadeias de valor da sociobiodiversidade
Estimativa de Estoque Pesqueiro

Servigos ecossistémicos

Uso e ocupagao por comunidades residentes
Mapeamento de habitats

Impactos da Mudanga do Clima

Potencial para o turismo sustentavel

Definigdo de capacidade de suporte

Mitigagdo, remediacio e restauragao de impactos
Outras (especificar)

Monitoramento de espécies

Monitoramento de ecossistema

de servicos
Monitoramento Pesqueiro
Monitoramento da Aquicultura
Monitoramento da Biodiversidade
Ordenamento Pesqueiro

Manejo de habitats criticos
Estimulo a pescarias sustentaveis
Fortalecimento de cadeias de pesca sustentavel
Turismo de base comunitéria

Turismo de mergulho recreativo

Outros (especificar)



